
20 de fevereiro de 2019
Ano XII - Nº 643 - R$ 0,50

Pág 02

eSocial já tem 
24 milhões de 
trabalhadores 
cadastrados

Prefeitura realiza 
melhorias no espaço de 
atendimento do Procon 
de Cabo Frio

Corrida de Verão 
vai agitar Barra 
de São João

Prefeitura de Cabo Frio 
lança edital de convocação 
para vistoria do transporte 
escolar

Pág 22

Pág 02

Pág 02

  Pág 22

Lançamentos de projetos e show do Sorriso Maroto 
marcam o aniversário de 160 anos de Araruama

Organização adia evento
 “Peró de Ponta a Ponta”

Defesa Civil de Macaé apresenta Plano 
de Contingência para períodos de chuvas

Em mais uma ação preventiva por conta das 
chuvas, a Defesa Civil de Macaé, ligada à Secre-
taria de Ordem Pública, reuniu representantes de 
diversos órgãos da prefeitura para apresentação 
do Plano de Contingência do município. O en-
contro aconteceu no gabinete de crise, localizado 
no Centro de Convenções Jornalista Roberto 
Marinho.

“A proposta é se antecipar às eventualidades. 
A apresentação visa contextualizar o papel de cada 
órgão caso tenha a necessidade de uma tomada de 
decisão...” 

Os organizadores do evento “Peró de Ponta 
a Ponta” adiaram as atividades, que seriam rea-
lizadas no último fi m de semana, dias 16 e 17, 
para este fi m de semana, dias 23 e 24.  O motivo 
foi a previsão de fortes chuvas. O cronograma de 
atividades não sofrerá modifi cações.

O evento  “Peró de Ponta a Ponta” será de 
conscientização sobre a importância da manuten-
ção da limpeza das praias, e é organizado pela 
Coordenadoria do Meio Ambiente, da Secretaria 
de Desenvolvimento, com a participação do Pro-
jeto Praia Limpa...

Na quarta-feira, dia 06 de fevereiro, o muni-
cípio de Araruama comemorou seus 160 anos de 
Emancipação Político-Administrativa com entrega 
de novas unidades do Nova Casa Creche, lança-
mento do projeto Fisio Casa e show com o grupo 
de pagode Sorriso Maroto.

A programação iniciou no dia 05 com a 
cerimônia do “Prêmio Professor Regente Escola 
Bilíngue”, onde 10 professores da Rede Municipal 
de Ensino foram premiados pelo maior número de 
alunos aprovados para Escola Bilíngue

Divulgação / Prefeitura Municipal de Araruama

Divulgação / cabofrio.rj.gov.br

Foto: Divulgação

Pág 22

Pág 02

Pág 22A Prefeitura fi nalizou na quinta-feira 
(14) as obras de melhoria na sede do Procon 
Cabo Frio, que fi ca no Braga. A reforma nas 
salas de atendimento incluiu o tratamento 
das paredes para retirada de mofos e infi l-
trações.

No próximo dia 24, venha participar 
da Corrida de Verão que acontecerá em 
Barra de São João. A largada será às 8h, no 
Praião. E para aquecer, antes da saída vai 
rolar aula de zumba.

A Prefeitura Municipal de Cabo 
Frio, por meio da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana, disponibilizou 
um edital de convocação para a vistoria 
semestral (2019-1) na frota de veículos 
escolares.

Prefeitura de Saquarema 
realizará Baile 
Carnavalesco do Idoso

O Sistema de Escrituração Digital 
das Obrigações Fiscais, Previdenciárias 
e Trabalhistas (eSocial) bateu a marca de 
24 milhões de trabalhadores inscritos, um 
pouco mais da metade do total esperado 
pelo governo federal. 



Página 2 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Logus Ambiental Ltda-Me
C.N.P.J. 07.766.805/0001-90

Site: www.logusnoticias.com.br
E-mail: logusnoticias@hotmail.com

Av. Edgar Gismonti, nº 90, Centro, Carmo-RJ
Cep: 28640-000

Tel: (22) 2537-0346
Cel: (22) 99880-8594

Circulação: Interior do Estado do Rio de Janeiro

Jornalista responsável 
André Salles - MTB: 0036747/RJ

A Direção do Jornal Logus não endossa, neces-
sariamente, as opiniões emitidas em artigos ou 

matérias assinadas por seus colaboradores.

Tiragem: 5.000 exemplares

Prefeitura realiza melhorias no espaço 
de atendimento do Procon de Cabo Frio

A Prefeitura finalizou na 
quinta-feira (14) as obras de me-
lhoria na sede do Procon Cabo 
Frio, que fi ca no Braga. A reforma 
nas salas de atendimento incluiu o 
tratamento das paredes para retira-
da de mofos e infi ltrações; a troca 
de portas quebradas e maçanetas 
danificadas; a substituição de 
toda a parte elétrica, entre outros 
pequenos reparos. O objetivo do 
Órgão de Defesa do Consumidor 
é oferecer melhores condições 
de atendimento à população e, de 
trabalho, à equipe da pasta.

“O Procon realiza atualmen-
te cerca de 500 atendimentos ao 

mês e tem conseguido na gestão 
do Dr. Adriano exercer a sua fun-
ção de fi scalizar e punir estabele-
cimentos que não respeitam os di-
reitos dos consumidores”, informa 
a coordenadora Mônica  Bonioli.

A nova gestão, que assu-
miu em julho do ano passado, 
encontrou a sede do Procon em 
precárias condições de trabalho.

“Nosso telefone estava cor-
tado; o ar condicionado pifado 
e, por isso, havia muito calor na 
sala de atendimento. As paredes 
estavam com infi ltração e mofo; 
as portas podres, inclusive, a porta 
externa não tinha tranca e fi cava 

escorada por balcão velho. As 
maçanetas estavam quebradas; 
parte elétrica comprometida por 
gambiarras e etc. Além de mal 
atender aos consumidores, não 
havia condição de trabalho saudá-
vel e seguro para os servidores”, 
justifi ca Mônica.

Os serviços foram realiza-
dos durante cinco dias, sem inter-
romper o atendimento ao público. 
O Procon de Cabo Frio funciona 
na Rua Florisbela Rosa da Penha, 
292, no Braga. O atendimento é 
feito de segunda a sexta-feira, das 
9h às 17h.

cabofrio.rj.gov.br

Corrida de Verão vai agitar 
Barra de São João

No próximo dia 24, venha 
participar da Corrida de Verão 
que acontecerá em Barra de 
São João. A largada será às 
8h, no Praião. E para aquecer, 
antes da saída vai rolar aula de 
zumba.

A corrida contará com 

premiação em troféu para os 3 
primeiros colocados na catego-
ria geral masculino e feminino. 
Premiação em medalha para os 
3 primeiros de cada faixa etária 
masculino e feminino. E tam-
bém troféu para as 2 melhores 
equipes.

As inscrições podem ser 
feitas pelo site da Prefeitura, no 
endereço http://www.casimiro-
deabreu.rj.gov.br/corridadeverao.

A corrida faz parte da pro-
gramação esportiva do Verão da 
Gente. Participe! 

casimirodeabreu.rj.gov.br

Defesa Civil de Macaé apresenta Plano 
de Contingência para períodos de chuvas

Em mais uma ação pre-
ventiva por conta das chuvas, a 
Defesa Civil de Macaé, ligada à 
Secretaria de Ordem Pública, re-
uniu representantes de diversos 
órgãos da prefeitura para apresen-
tação do Plano de Contingência do 
município. O encontro aconteceu 
no gabinete de crise, localizado no 
Centro de Convenções Jornalista 
Roberto Marinho.

“A proposta é se antecipar 
às eventualidades. A apresentação 
visa contextualizar o papel de cada 
órgão caso tenha a necessidade 
de uma tomada de decisão. O 
plano, que segue a Lei federal 
12.608/12, mostra as competên-
cias no monitoramento de desas-
tres. Ações preventivas devem ser 

efetivas e evidenciadas”, destacou 
o secretário adjunto de Defesa 
Civil, Luciano Castilhos.

Apesar de não haver indí-
cios de tempestade, uma equipe 
acompanha a incidência e moni-
tora os índices pluviométricos no 
município. “Como o Sul do Estado 
e, até mesmo a capital, sofreram 
com as chuvas nos últimos dias, a 
nossa preocupação é a prevenção. 
O objetivo do gabinete de crise é 
manter o governo em alerta du-
rante as previsões de chuva, com 
o propósito de centralizar informa-
ções”, acrescentou Castilhos.

O Plano de Contingência re-
lata o monitoramento permanente 
durante 24 horas, simulados em 
locais públicos, formação de vo-

luntários, resgate em cachoeiras, 
remoção de moradores em área 
de risco, restabelecimento de vias, 
sistema de alerta e alarmes, além 
de outras medidas de segurança.

O encontro contou com a 
participação de representantes 
das Secretarias de Administração, 
Habitação, Saúde, Desenvolvi-
mento Econômico, Trabalho e 
Renda, Ordem Pública, Desenvol-
vimento Social, Direitos Humanos 
e Acessibilidade, Infraestrutura e 
Comunicação. O plantão da De-
fesa Civil pode ser acionado em 
qualquer situação de emergência. 
Os contatos são 199 e 2759-2670.

Jornalista: 
Tatiana Gama 

macae.rj.gov.br

Prefeitura de Saquarema 
realizará Baile 

Carnavalesco do Idoso
A Prefeitura de Sa-

quarema, por meio da 
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Social e do Centro de 
Convivência do Idoso, 
realizará no próximo 
dia 28/02, quinta-fei-
ra, a partir das 18hs, 
o já tradicional Baile 
Pré-Carnavalesco do 
Idoso. A festa será no 
Pedacinho do Céu, na 
Avenida Saquarema, 
s/nº, Porto da Roça.

No local, que rece-
berá uma decoração 
especial para o baile 
de carnaval, os idosos 
poderão curtir a folia 
em um clima de paz, 
alegria e segurança, 
cheios de descontra-
ção e guiados pelo em-
balo da banda Show 
de Bacaxá, que ani-
mará a festa tocando 
marchinhas de carna-

val e outros sucessos 
e clássicos musicais.

O Baile do Idoso 
abre a programação 
de Carnaval do municí-
pio. Haverá premiação 
para o idoso com a 
fantasia mais original 
do evento. A entrada 
é 1 Kg de alimento 
não-perecível que será 
doado a instituições da 
cidade.

Já a programação 
ofi cial do Carnaval de 
Saquarema 2019 será 
divulgada nos próxi-
mos dias. Moradores e 
turistas poderão acom-
panhar as novidades 
da Prefeitura de Sa-
quarema através dos 
canais oficias na in-
ternet, nos endereços 
saquarema.rj.gov.br e 
facebook.com/Prefei-
turadeSaquarema.
saquarema.rj.gov.br



Página 3Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

DECRETO Nº 017
DE 25 DE JANEIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação 
Parcial no valor de R$ 360.000,00 para reforço de 

dotações consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 
de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, 
por Anulação Parcial no Orçamento Geral do Município 
– Fundo Municipal de Assistência Social, no valor total de 

R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais), para 
reforço orçamentário conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal n° 4.320/64, com anulação de igual valor no 
saldo de dotações orçamentária.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 

o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas 
Unidades. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO
07.001.001.08.122.0046.2030 3.3.90.39.00 546 100 80.000,00
07.001.001.08.244.0015.2141 3.3.90.39.00 568 342 30.000,00
07.001.001.08.244.0015.2141 3.3.90.39.00 569 222 10.000,00
07.001.001.08.244.0015.2141 3.3.90.39.00 570 343 60.000,00
07.001.001.08.244.0015.2153 3.3.90.39.00 579 261 30.000,00
07.001.001.08.244.0015.2155 3.3.90.39.00 588 338 25.000,00
07.001.001.08.244.0015.2156 3.3.90.39.00 592 347 35.000,00
07.001.001.08.244.0015.2159 3.3.90.39.00 604 303 90.000,00
07.001.001.08.122.0046.2030 3.3.90.30.00 545 100 80.000,00
07.001.001.08.244.0015.2141 3.1.90.04.00 564 343 50.000,00
07.001.001.08.244.0015.2141 3.3.90.30.00 565 343 10.000,00
07.001.001.08.244.0015.2141 3.3.90.30.00 567 342 30.000,00
07.001.001.08.244.0015.2141 4.4.90.52.00 571 222 10.000,00
07.001.001.08.244.0015.2153 4.4.90.52.00 582 261 30.000,00
07.001.001.08.244.0015.2154 3.3.90.30.00 583 303 15.000,00
07.001.001.08.244.0015.2155 3.3.90.30.00 586 338 20.000,00
07.001.001.08.244.0015.2155 4.4.90.52.00 589 338 5.000,00
07.001.001.08.244.0015.2156 3.3.90.30.00 591 347 20.000,00
07.001.001.08.244.0015.2156 4.4.90.52.00 593 347 5.000,00
07.001.001.08.244.0015.2158 4.4.90.52.00 601 347 10.000,00
07.001.001.08.244.0015.2159 3.3.90.30.00 603 303 30.000,00
07.001.001.08.244.0015.2159 4.4.90.52.00 605 303 30.000,00
07.001.001.08.244.0015.2211 3.3.90.30.00 610 303 15.000,00

360.000,00 360.000,00

ANEXO ÚNICO - DECRETO 017/2019

CÓDIGOS VALORES EM R$

TOTAL



Página 4 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

DECRETO Nº 018
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação 
Parcial no valor de R$ 509.898,25 para reforço de 

dotações consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 
de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação 
Parcial no Orçamento Geral do Município – Fundo Muni-
cipal de Saúde no valor total de R$ 509.898,25 (Quinhen-
tos e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais e vinte 
e cinco centavos), para reforço orçamentário conforme 
anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei federal n° 4.320/64, com anulação de igual valor no 
saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 
o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida 
Unidade. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

DECRETO Nº 19
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação 
Parcial no valor de R$ 43.000,00 para reforço de 

dotações consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 
de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, 
por Anulação Parcial no Orçamento Geral do Município 
– IBASMA, no valor total de R$ 43.000,00 (Quarenta e 
três mil reais), para reforço orçamentário conforme anexo 
único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal n° 4.320/64, com anulação de igual valor no 
saldo de dotações orçamentária.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 

o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas 
Unidades. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO
09.001.001.09.122.0044.2030 3.1.90.13.00 682 104 43.000,00
09.001.001.09.122.0044.2031 3.1.91.13.00 643 104            43.000,00 

43.000,00 43.000,00

ANEXO ÚNICO - DECRETO 019/2019

CÓDIGOS VALORES EM R$

TOTAL

DECRETO Nº 020
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superá-
vit Financeiro e Anulação Parcial no valor de R$ 

11.130.164,87 para reforço de dotações consignadas 
no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 
de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, 
por Superávit Financeiro e Anulação Parcial no Orça-
mento Geral do Município – Secretaria de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, Secretaria de Administração, 
Secretaria de Transporte, Secretaria de Educação, e Se-
cretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, no valor 
total de R$ 11.130.164,87 (Onze milhões, cento e trinta mil, 
cento e sessenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) 
para reforço orçamentário conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso I e III do § 1º do art. 43 
da Lei Federal n° 4.320/64, por superávit fi nanceiro con-
forme Anexo II e anulação parcial no saldo de dotações 
orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 
o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas 
Unidades. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita



Página 5Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

GABINETE DA PREFEITA 



Página 6 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

GABINETE DA PREFEITA 



Página 7Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

DECRETO Nº 022
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit 
Financeiro, Excesso de Arrecadação e Anulação 

Parcial no valor de R$ 1.705.020,10 para reforço de 
dotações consignadas no Orçamento Geral do Mu-

nicípio.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 
de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, 
por Superávit Financeiro, Excesso de Arrecadação e 
Anulação Parcial no Orçamento Geral do Município – Se-
cretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo, 
Esporte e Lazer, Secretaria de Fazenda e Planejamento e 
Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, no 
valor total de R$ 1.705.020,10 (Um milhão, setecentos e 
cinco mil, vinte reais e dez centavos) para reforço orça-
mentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma dos incisos I, II e III do § 1º do art. 
43 da Lei Federal n° 4.320/64, por superávit fi nanceiro e 
excesso de arrecadação, conforme anexo II e com anula-
ção parcial no saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 
o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas 
Unidades. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

GABINETE DA PREFEITA 



Página 8 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

GABINETE DA PREFEITA 



Página 9Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

DECRETO Nº 023
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit 
Financeiro no valor de R$ 5.636.797,46 para reforço 
de dotações consignadas no Orçamento Geral do 

Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 
de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional por Superávit 
Financeiro no Orçamento Geral do Município – Fundo 
Municipal de Saúde no valor total de R$ 5.636.797,46 
(Cinco milhões, seiscentos e trinta e seis mil, setecentos 
e noventa e sete reais e quarenta e seis centavos), para 
reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei federal n° 4.320/64, por superávit fi nanceiro conforme 
anexo II.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 
o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida 
Unidade. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 08 de fevereiro de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita



Página 10 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

DECRETO Nº 026
DE 15 DA FEVEREIRO DE 2019

DETERMINA EXPEDIENTE DE REPARTIÇÃO PÚBLI-
CA MUNICIPAL NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2019 E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso 
de suas atribuições e competência conferidas por Lei, e

DECRETA:

Art. 1º – Fica DETERMINADO que a Procuradoria Ge-
ral – PROGE e COLIM, deverão no dia de 16 de fevereiro 
de 2019, no período de 09:00 às 13:00 horas, manter o 
expediente objetivando atender aos prazos e continuidade 
dos trâmites processuais que estão em atraso, inclusive o 
processo da obra da Escola Municipal de Novo Horizonte.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 15 de fevereiro de 2019

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2018

MUNICÍPIO – PLAYMOVE INDUSTRIA E COMÉRCIO 
S/A

EXTRATO

PARTES: Município de Araruama (CONTRATANTE)  
e  Playmove Industria e Comércio S/A (CONTRATADA)

                       
OBJETO: Aquisição de mesas digitais interativas e 

multidisciplinares, incluindo as licenças dos  aplicativos 
de atividades – SEDUC

                           
VALOR:  Global  R$ 392.799,00  (trezentos  e  noven-

ta  e dois mil, setecentos e noventa e nove reais)  –  Lei  
Federal n° 8.666/0993, alterada  pelo Lei n° 8.8883/1994 
- Programa de Trabalho 020100011236500122058  - Ele-
mento de Despesa 4490521900 –  Empenho  nº 1286/2018 
– Inexigibilidade n°023/2018 –Processo Administrativo nº 
30.011/2018

                                                                                         
PRAZO: 60 (sessenta) dias a contar da assinatura 

DATA CELEBRAÇÃO:  17 de dezembro de 2018

PORTARIA SEDUC/023/2019
de 05 de fevereiro de 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

Municipal 13 de 02 de janeiro de 2017 e 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 28 da Lei Com-
plementar n° 15 de 30 de dezembro de 1997, que institui 
concessão de gratifi cação de função; 

RESOLVE:

NOMEAR a servidora NILZA NOGUEIRA BARBOSA, 
efetiva, matrícula 993258, para exercer o cargo comissio-
nado de Dirigente de Turno, na E.M. Prof. Darcy Ribeiro, 
FCI 3 – 70%, com efeito a contar de 05 de fevereiro de 
2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 05 de fevereiro de 2019.

Lúcia Fernanda Domingues Ferreira Pinto
Secretária Municipal de Educação

Matrícula 008102

RECURSO ADMINISTRATIVO DO CONVITE nº 
01/2019

Publica: Acolhido o recurso Administrativo inter-
posto pela empresa Felix Speed Construção e Locação 
Ltda. ME, que foi julgado Deferido.

RECURSO ADMINISTRATIVO DO CONVITE nº 
01/2019

Publica: Acolhido o recurso Administrativo interpos-
to pela empresa Gaia Construções e Empreendimentos 
Eireli EPP, que foi julgado Indeferido.

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL 

Nome ou Razão Social: Dario Paulo de Souza Junior 
(Cartório 2º Ofício)

Endereço: Rua Arquias Cordeiro, n.º 34 – Centro, 
Araruama/RJ 

CEP: 28.970-000

CPF: 375.170.823-53

Inscrição Municipal: 1/111959

Intimação Número: 329                                      

Considerando o que disciplina o artigo 195 c/c 197 da 
Lei Federal n0 5.172, de 25 de outubro de 1966 – Código 
Tributário Nacional, conforme descriminado abaixo:

 
- Art. 195. Para os efeitos da legislação tributária, não 

têm aplicação quaisquer disposições legais excludentes 
ou limitativas do direito de examinar mercadorias, livros, 
arquivos, documentos, papéis e efeitos comerciais ou 

fi scais, dos comerciantes industriais ou produtores, ou da 
obrigação destes de exibi-los.

- Art. 197. Mediante intimação escrita, são obrigados a 
prestar à autoridade administrativa todas as informações 
de que disponham com relação aos bens, negócios ou 
atividades de terceiros:

- VII - quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei 
designe, em razão de seu cargo, ofício, função, ministério, 
atividade ou profi ssão.

- Considerando que a ADI n.º 3.089 entendeu constitu-
cional a cobrança do ISSQN sobre o cartórios e o ;

- Considerando que a LC n.º 116/2003 no item 21 e 
21.01 inclui Serviços de registros públicos, cartoriais e 
notariais;

- Considerando a Lei Estadual de 2016 que autorizou 
aos Cartórios a inclusão do ISSQN no preço do serviço;

Considerando, ainda, o disposto no artigo 351 da Lei 
Complementar Municipal n0 023/2001 – Código Tributário 
do Município de Araruama – solicitamos desta forma, a 
apresentação no prazo de 10 (dez) dias as informações 
e documentos abaixo relacionados, REFERENTE AO 
PERIODO DE 01/03/2016 a 31/12/2018: 

A) Relatório de faturamento mensal, modelo exigido 
e encaminhado a CGJ com todos os valores discriminados, 
incluindo base de cálculo e repasses.

B) Comprovante mensal de recolhimento do ISS 
pago pelo contribuinte devidamente embutido no valor do 
serviço, conforme legislação.

CIÊNCIA DO CONTRIBUINTE
 
O não cumprimento do presente Termo de Início de 

Ação Fiscal, confi gurar-se-á infração prevista na Lei Com-
plementar n0 023/2001 – Código Tributário do Município 
de Araruama, sujeitando-se o infrator as sanções penais 
cabíveis, sem prejuízo de eventual ação penal a ser pro-
movida pelo Ministério Público, no caso de transgressão 
à legislação penal, e em especial à Lei 8.137/90 (Crimes 
contra a Ordem Tributária), além de fundamentar o lan-
çamento do imposto a partir de base de cálculo arbitrada, 
nos termo do CTM.

Data: ____/____/______.   

Hora: ___h ___.

Assinatura: __________________________ 

Nome: __________________________________

REPARTIÇÃO FAZENDÁRIA

Sergio Nirello Junior
Auditor Fiscal

Matrícula: 10406-1
                   

Bernardo Martins de Alcantara V. Silva
Auditor Fiscal

Matrícula: 9950717

Município de Araruama
Poder Executivo



Página 11Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO Nº 001/ 2019 DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 003/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
promove a RETIFICAÇÃO abaixo:

RESOLVE:

1) Retifi car a pontuação do candidato FELIPE NAS-
CIMENTO DE SOUZA, em razão de pedido de recurso 

julgado deferido.

2) Retifi car a pontuação do candidato RODRIGO 
DA SILVEIRA SAMPAIO, em razão de pedido de recurso 
julgado deferido.

Onde se lê:

Cargo: Professor I - Educação Física (Ampla Concorrência)

Vaga Secretaria Municipal de Educação

Vagas: 16

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada
1º ADRIANO MARTINS 22/11/1972 0 0 4 15 12 31
2º JULIANA BATISTA SOARES 18/05/1982 0 0 4 15 3 22
3º VALMIR ORÇAI FIALHO 19/03/1974 0 0 8 0 12 20
4º ANA PAULA RESENDE FERNANDES 18/03/1979 0 0 4 3 12 19
5º JÂNIA MARIA DOS SANTOS DORIA 12/05/1962 0 0 0 6 12 18
6º CARLA ALVES DA SILVA COSTA 21/11/1979 0 0 0 6 12 18

7º CRISTIANO SCARAMELLA HATS-
CHBACH 13/04/1985 0 0 0 9 9 18

8º VERGINIA GOMES PORTO 04/06/1975 0 0 8 0 9 17
9º ALOYSIO JOSÉ DA SILVA TERRA 04/11/1959 0 0 4 0 12 16

10º MICHELLE DE MOURA FERREIRA 17/11/1974 0 0 4 0 12 16
11º JAQUELINE QUINTANILHA SOARES 17/07/1978 0 0 4 0 12 16
12º REGINALDO BRAGA DA SILVA 01/01/1981 0 0 0 3 12 15
13º BRUNO JACURÚ DE SOUZA 04/09/1984 0 0 0 6 9 15
14º CAMILA SERPA COELHO 06/11/1988 0 0 0 3 12 15
15º DANIEL DS NEVES VIEIRA 01/02/1981 0 0 8 3 3 14
16º CLÁUDIA RAMOS DE ABREU 27/10/1978 0 0 4 0 9 13
17º IVAN JOSÉ TAVARES DA SILVA 27/08/1981 0 0 4 0 9 13
18º RODRIGO BENEVENUTO TEIXEIRA 07/10/1982 0 0 4 0 9 13

19º JAQUELINE REZENDE DE ALMEIDA 
FIGUEIREDO 12/01/1970 0 0 0 0 12 12

20º RODRIGO BARROSO AZEVEDO 14/07/1979 0 0 0 3 9 12
21º ACÁSSIA DA SILVA MOREIRA 29/06/1980 0 0 0 3 9 12
22º FELIPE NASCIMENTO DE SOUZA 24/08/1983 0 0 0 0 12 12
23º ANGÉLICA GOMES DE OLIVEIRA 23/09/1987 0 0 0 3 9 12
24º LUIZ DANIEL GOMES DA SILVA 14/02/1990 0 0 0 6 6 12

25º CARLA CRISTINA DE CARVALHO 
TERRA 20/07/1978 0 0 4 0 6 10

26º KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA 
SANT’ANA 06/12/1980 0 0 4 0 6 10

27º CARLOS EDUARDO TRINTADE DE 
OLIVEIRA 30/09/1982 0 0 4 0 6 10

28º ROBSON SILVA GOMES DO NASCI-
MENTO 12/08/1983 0 0 4 3 3 10

29º JULIANA OLIVEIRA ROSA 21/01/1984 0 0 4 0 6 10
30º ARIELLE DEMARTINI ALMEIDA 23/10/1987 0 0 4 0 6 10
31º ELISABETE DIAS DA SILVA 26/08/1969 0 0 0 0 9 9
32º FABIANE DA SILVA QUINTANILHA 16/04/1974 0 0 0 0 9 9

33º DANIELI CORRÊA DE SOUZA PINEI-
RO 29/11/1978 0 0 0 0 9 9

34º ARIMAR DE OLIVEIRA 02/07/1979 0 0 0 0 9 9
35º MARLA NEVES DE MORAES GIRI 17/11/1980 0 0 0 0 9 9
36º EDUARDO CHAVES JARDIM 29/07/1981 0 0 0 0 9 9
37º SIMONE NOGUEIRA AS SILVA 20/09/1983 0 0 0 0 9 9
38º LIANA BRISA ARAÚJO 13/02/1984 0 0 0 0 9 9
39º WILLIAN DA SILVA RANGEL 15/01/1985 0 0 0 0 9 9
40º BRUNO OLIVEIRA DE CASTRO 14/04/1986 0 0 0 0 9 9
41º RANNIE SABINO FERNANDES 12/02/1987 0 0 0 0 9 9



Página 12 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

42º ADEMIR BENTO DE LORETO 02/11/1964 0 8 0 0 0 8
43º RENATA DOS SANTOS SILVEIRA 19/04/1981 0 0 8 0 0 8

44º CARLOS DE OLIVEIRA AMORIM JÚ-
NIOR 30/01/1967 0 0 4 0 3 7

45º CRISTIANE BATISTA ROSA 04/12/1981 0 0 4 0 3 7

46º JOÃO MARCELO DOS SANTOS OLI-
VEIRA 07/09/1987 0 0 4 0 3 7

47º ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO RAN-
GEL 01/11/1988 0 0 4 0 3 7

48º FERNANDA LESSA DE OLIVEIRA 04/11/1989 0 0 4 0 3 7
49º JORGE VINICÍUS CORDEIRO VAZ 20/10/1990 0 0 4 0 3 7
50º SANCLER ANDREI DA SILVA SOARES 13/05/1992 0 0 0 0 7 7
51º ROGÉRIO ORNELLAS CORRÊA 30/05/1968 0 0 0 0 6 6
52º EDSON DA SILVA GOMES 16/07/1970 0 0 0 0 6 6

53º MARIA DO CARMO ARRUDA GUIMA-
RÃES 04/03/1971 0 0 0 0 6 6

54º LUCIANE FERREIRA P. SILVA 02/05/1975 0 0 0 6 0 6
55º ADRIANO TRINDADE DA SILVA 20/06/1976 0 0 0 0 6 6
56º ANDRÉA GOMES HEMLEY 20/01/1978 0 0 0 0 6 6
57º MICHELE BASTOS RODRIGUES 22/06/1984 0 0 0 0 6 6
58º VICTOR SILVA DE MELO 18/11/1986 0 0 0 3 3 6
59º GUSTAVO COSTA ROBOREDO 08/09/1987 0 0 0 0 6 6
60º KARINE ALVES RAMOS 29/03/1990 0 0 0 0 6 6
61º GABRIELLA PEREIRA CATHARINO 12/06/1990 0 0 0 0 6 6
62º ADRIANO GALAXI DA SILVA 15/09/1990 0 0 0 0 6 6

63º OTÁVIO ASSAF GUIMARÃES DA SIL-
VA 02/12/1994 0 0 0 3 3 6

64º MAÍLA RODRIGUES VINAGRE 20/02/1965 0 0 4 0 0 4

65º GUILHERME ABRAÃO BANDEIRA 
ANDRÉ 14/01/1983 0 0 4 0 0 4

66º DANIELLI PACHECO REBELLO 23/08/1992 0 0 4 0 0 4
67º CLÁUDIA MÔNICA SILVA 13/12/1959 0 0 0 0 3 3
68º ALCEBÍADES BATISTA SOARES 04/11/1961 0 0 0 0 3 3
69º RICARDO MACHADO TEIXEIRA 02/04/1971 0 0 0 0 3 3
70º MÁRCIO CESAR MACHADO 15/07/1972 0 0 0 0 3 3
71º ELAINE DE MOURA AGUIAR 01/12/1974 0 0 0 0 3 3
72º LUCIANO LOPES LOIOLA 21/04/1976 0 0 0 0 3 3
73º DANIELA DOS SANTOS LOPES 14/11/1977 0 0 0 0 3 3
74º FÁBIO AMORIM DE CARVALHO 23/11/1979 0 0 0 0 3 3
75º CARLA TRANCOSO DA COSTA 11/12/1979 0 0 0 0 3 3
76º MARCELO LUÍZ SOUTO TEIXEIRA 22/05/1981 0 0 0 0 3 3
77º LEANDRO MARINHO PAULO 29/03/1983 0 0 0 0 3 3
78º GLEICY KELLY DE MUROS NUNES 22/08/1983 0 0 0 0 3 3
79º VINÍCIUI SILVA DE MELO 03/08/1984 0 0 0 0 3 3

80º LUCIANA REGINA FERNANDES DA 
SILVA MENDONÇA 11/06/1985 0 0 0 0 3 3

81º RAFAEL CARDOSO DA SILVA 08/10/1985 0 0 0 0 3 3
82º DIEGO MACEDO PINTO 24/03/1986 0 0 0 0 3 3
83º JULIANE COELHO DE OLIVEIRA 06/07/1986 0 0 0 0 3 3
84º MÁRIO VINÍCIUS BAPTISTA VALENTIN 28/07/1986 0 0 0 0 3 3
85º TIAGO ESTEVÃO SIQUEIRA FARIAS 21/09/1987 0 0 0 0 3 3

86º LUÍS GUILHERME FERREIRA DA RO-
CHA SOARES 17/11/1993 0 0 0 0 3 3

87º ELIANE FERNANDES PEREIRA 18/12/1965 0 0 0 0 0 0
88º ADAMASTOR SILVA DOS SANTOS 16/10/1968 0 0 0 0 0 0
89º ALDAIR GOMES TEIXEIRA 01/07/1970 0 0 0 0 0 0
90º JOÃO DILSON DOS SANTOS 14/04/1971 0 0 0 0 0 0
91º ROSÂNGELA OLIVEIRA AUGUSTO 03/01/1974 0 0 0 0 0 0
92º CRISTIANO QUEIROZ FIGUEIRA 21/08/1974 0 0 0 0 0 0
93º BIANCA FERNANDES CARATIERO 03/10/1975 0 0 0 0 0 0
94º THAÍS MARQUES DOS SANTOS 28/05/1976 0 0 0 0 0 0
95º MÍRIAN BRITO DE OLIVEIRA 03/07/1977 0 0 0 0 0 0

96º SÉRGIO RICARDO AMORIM FIGUEI-
REDO 10/11/1977 0 0 0 0 0 0

Continuação Pág. 11 - 3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/ 2019



Página 13Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

97º CAROLINA SILVA DA COSTA 27/11/1977 0 0 0 0 0 0
98º JANETE MENDONÇA ROCHA 01/12/1977 0 0 0 0 0 0
99º MARCO ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 12/02/1978 0 0 0 0 0 0

100º LAURIMAR DPOS SANTOS ALVES 21/12/1978 0 0 0 0 0 0

101º ANA PAULA DE SOUZA FRANCISCO 
COSTA 03/04/1979 0 0 0 0 0 0

102º ANTÔNIO MÁRCIO MACEDO ALCÂN-
TARA 25/02/1980 0 0 0 0 0 0

103º AMANDA SANTANA DE CASTRO 06/01/1981 0 0 0 0 0 0
104º RODRIGO DA SILVEIRA SAMPAIO 22/07/1981 0 0 0 0 0 0
105º FABIANA DE SOUZA LINHARES 04/09/1981 0 0 0 0 0 0
106º BÁRBARO RENATA LABUTO 12/01/1982 0 0 0 0 0 0
107º DIEGO RODRIGUES DA SILVA 11/11/1982 0 0 0 0 0 0
108º ELIANA GARRO AREIAS 11/05/1983 0 0 0 0 0 0

109º ROBERTO TURATTI BITTENCOURT 
JÚNIOR 28/07/1983 0 0 0 0 0 0

110º LUCIANA DA CRUZ FERNANDES 21/11/1983 0 0 0 0 0 0
111º RODRIGO MACHADO DE ALMEIDA 02/02/1984 0 0 0 0 0 0

112º LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA AL-
VES 03/05/1984 0 0 0 0 0 0

113º KATIUCIA VIEIRA DO AMARAL 23/06/1984 0 0 0 0 0 0

114º VANESSA DE AÇLMEIDA DOS SAN-
TOS MOTTA 03/08/1984 0 0 0 0 0 0

115º MARCELO DE OLIVEIRA LEAL 03/01/1985 0 0 0 0 0 0
116º ANDREZZA SOARES BARRETO 25/03/1985 0 0 0 0 0 0

117º ESPERANÇA LIMEIRA SOUZA DE ME-
DEIROS 23/08/1985 0 0 0 0 0 0

118º MARLÚBIA DA SILVA FERRAZ LACER-
DA SAMPAIO 28/09/1985 0 0 0 0 0 0

119º SHEILA NASCIMENTO SILVA 02/03/1986 0 0 0 0 0 0

120º THIAGO DOS SANTOS BANDEIRA 
ALVES 22/06/1986 0 0 0 0 0 0

121º JANDERSON BARBOSA RAMOS 29/06/1986 0 0 0 0 0 0
122º LUANA PARANHOS DA M. SILVA 09/10/1986 0 0 0 0 0 0

123º MIGUEL SAN SEVERINO COSTA 
NETO 19/01/1987 0 0 0 0 0 0

124º KELY CRISTINA MARTINS PINHEIRO 24/04/1989 0 0 0 0 0 0
125º WAGNER DOMICIANO MORAES 24/09/1989 0 0 0 0 0 0

126º CAMILA CONCEIÇÃO DE SOUZA SIL-
VA 07/09/1990 0 0 0 0 0 0

127º CLÁUDIO ÍTALO MARINHO DE SOUZA 27/01/1993 0 0 0 0 0 0

128º NATHÁLIA MARQUES DA CONCEI-
ÇÃO 10/02/1993 0 0 0 0 0 0

129º FAGNER MATHEUS DE ARAÚJO FER-
NANDES 21/04/1993 0 0 0 0 0 0

130º JOÃO GABRIEL DOS SANTOS VI-
NHAS 09/09/1993 0 0 0 0 0 0

131º THAIANA DA SILVA SIQUEIRA 12/10/1993 0 0 0 0 0 0
132º PRISCILA DE OLIVEIRA ASSIS 17/06/1994 0 0 0 0 0 0

133º ROBERTO VICENTE CESCON COE-
LHO 27/12/1994 0 0 0 0 0 0

134º GUILHERME DOS SANTOS 04/01/1995 0 0 0 0 0 0

Leia-se:

Cargo: Professor I - Educação Física (Ampla Concorrência)

Vaga Secretaria Municipal de Educação

Vagas: 16

Continuação Pág. 12 - 3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/ 2019



Página 14 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

Continuação Pág. 13 - 3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/ 2019

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada
1º ADRIANO MARTINS 22/11/1972 0 0 4 15 12 31
2º JULIANA BATISTA SOARES 18/05/1982 0 0 4 15 3 22
3º VALMIR ORÇAI FIALHO 19/03/1974 0 0 8 0 12 20
4º ANA PAULA RESENDE FERNANDES 18/03/1979 0 0 4 3 12 19
5º JÂNIA MARIA DOS SANTOS DORIA 12/05/1962 0 0 0 6 12 18
6º CARLA ALVES DA SILVA COSTA 21/11/1979 0 0 0 6 12 18

7º CRISTIANO SCARAMELLA HATS-
CHBACH 13/04/1985 0 0 0 9 9 18

8º VERGINIA GOMES PORTO 04/06/1975 0 0 8 0 9 17
9º ALOYSIO JOSÉ DA SILVA TERRA 04/11/1959 0 0 4 0 12 16

10º MICHELLE DE MOURA FERREIRA 17/11/1974 0 0 4 0 12 16
11º JAQUELINE QUINTANILHA SOARES 17/07/1978 0 0 4 0 12 16
12º REGINALDO BRAGA DA SILVA 01/01/1981 0 0 0 3 12 15
13º FELIPE NASCIMENTO DE SOUZA 24/08/1983 0 0 0 0 15 15
14º BRUNO JACURÚ DE SOUZA 04/09/1984 0 0 0 6 9 15
15º CAMILA SERPA COELHO 06/11/1988 0 0 0 3 12 15
16º DANIEL DS NEVES VIEIRA 01/02/1981 0 0 8 3 3 14
17º CLÁUDIA RAMOS DE ABREU 27/10/1978 0 0 4 0 9 13
18º IVAN JOSÉ TAVARES DA SILVA 27/08/1981 0 0 4 0 9 13
19º RODRIGO BENEVENUTO TEIXEIRA 07/10/1982 0 0 4 0 9 13

20º JAQUELINE REZENDE DE ALMEIDA 
FIGUEIREDO 12/01/1970 0 0 0 0 12 12

21º RODRIGO BARROSO AZEVEDO 14/07/1979 0 0 0 3 9 12
22º ACÁSSIA DA SILVA MOREIRA 29/06/1980 0 0 0 3 9 12
23º ANGÉLICA GOMES DE OLIVEIRA 23/09/1987 0 0 0 3 9 12
24º LUIZ DANIEL GOMES DA SILVA 14/02/1990 0 0 0 6 6 12

25º CARLA CRISTINA DE CARVALHO 
TERRA 20/07/1978 0 0 4 0 6 10

26º KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA 
SANT’ANA 06/12/1980 0 0 4 0 6 10

27º CARLOS EDUARDO TRINTADE DE 
OLIVEIRA 30/09/1982 0 0 4 0 6 10

28º ROBSON SILVA GOMES DO NASCI-
MENTO 12/08/1983 0 0 4 3 3 10

29º JULIANA OLIVEIRA ROSA 21/01/1984 0 0 4 0 6 10
30º ARIELLE DEMARTINI ALMEIDA 23/10/1987 0 0 4 0 6 10
31º ELISABETE DIAS DA SILVA 26/08/1969 0 0 0 0 9 9
32º FABIANE DA SILVA QUINTANILHA 16/04/1974 0 0 0 0 9 9

33º DANIELI CORRÊA DE SOUZA PINEI-
RO 29/11/1978 0 0 0 0 9 9

34º ARIMAR DE OLIVEIRA 02/07/1979 0 0 0 0 9 9
35º MARLA NEVES DE MORAES GIRI 17/11/1980 0 0 0 0 9 9
36º RODRIGO DA SILVEIRA SAMPAIO 22/07/1981 0 0 0 0 9 9
37º EDUARDO CHAVES JARDIM 29/07/1981 0 0 0 0 9 9
38º SIMONE NOGUEIRA AS SILVA 20/09/1983 0 0 0 0 9 9
39º LIANA BRISA ARAÚJO 13/02/1984 0 0 0 0 9 9
40º WILLIAN DA SILVA RANGEL 15/01/1985 0 0 0 0 9 9
41º BRUNO OLIVEIRA DE CASTRO 14/04/1986 0 0 0 0 9 9
42º RANNIE SABINO FERNANDES 12/02/1987 0 0 0 0 9 9
43º ADEMIR BENTO DE LORETO 02/11/1964 0 8 0 0 0 8
44º RENATA DOS SANTOS SILVEIRA 19/04/1981 0 0 8 0 0 8

45º CARLOS DE OLIVEIRA AMORIM JÚ-
NIOR 30/01/1967 0 0 4 0 3 7

46º CRISTIANE BATISTA ROSA 04/12/1981 0 0 4 0 3 7

47º JOÃO MARCELO DOS SANTOS OLI-
VEIRA 07/09/1987 0 0 4 0 3 7

48º ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO RAN-
GEL 01/11/1988 0 0 4 0 3 7



Página 15Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

49º FERNANDA LESSA DE OLIVEIRA 04/11/1989 0 0 4 0 3 7
50º JORGE VINICÍUS CORDEIRO VAZ 20/10/1990 0 0 4 0 3 7
51º SANCLER ANDREI DA SILVA SOARES 13/05/1992 0 0 0 0 7 7
52º ROGÉRIO ORNELLAS CORRÊA 30/05/1968 0 0 0 0 6 6
53º EDSON DA SILVA GOMES 16/07/1970 0 0 0 0 6 6

54º MARIA DO CARMO ARRUDA GUIMA-
RÃES 04/03/1971 0 0 0 0 6 6

55º LUCIANE FERREIRA P. SILVA 02/05/1975 0 0 0 6 0 6
56º ADRIANO TRINDADE DA SILVA 20/06/1976 0 0 0 0 6 6
57º ANDRÉA GOMES HEMLEY 20/01/1978 0 0 0 0 6 6
58º MICHELE BASTOS RODRIGUES 22/06/1984 0 0 0 0 6 6
59º VICTOR SILVA DE MELO 18/11/1986 0 0 0 3 3 6
60º GUSTAVO COSTA ROBOREDO 08/09/1987 0 0 0 0 6 6
61º KARINE ALVES RAMOS 29/03/1990 0 0 0 0 6 6
62º GABRIELLA PEREIRA CATHARINO 12/06/1990 0 0 0 0 6 6
63º ADRIANO GALAXI DA SILVA 15/09/1990 0 0 0 0 6 6

64º OTÁVIO ASSAF GUIMARÃES DA SIL-
VA 02/12/1994 0 0 0 3 3 6

65º MAÍLA RODRIGUES VINAGRE 20/02/1965 0 0 4 0 0 4

66º GUILHERME ABRAÃO BANDEIRA 
ANDRÉ 14/01/1983 0 0 4 0 0 4

67º DANIELLI PACHECO REBELLO 23/08/1992 0 0 4 0 0 4
68º CLÁUDIA MÔNICA SILVA 13/12/1959 0 0 0 0 3 3
69º ALCEBÍADES BATISTA SOARES 04/11/1961 0 0 0 0 3 3
70º RICARDO MACHADO TEIXEIRA 02/04/1971 0 0 0 0 3 3
71º MÁRCIO CESAR MACHADO 15/07/1972 0 0 0 0 3 3
72º ELAINE DE MOURA AGUIAR 01/12/1974 0 0 0 0 3 3
73º LUCIANO LOPES LOIOLA 21/04/1976 0 0 0 0 3 3
74º DANIELA DOS SANTOS LOPES 14/11/1977 0 0 0 0 3 3
75º FÁBIO AMORIM DE CARVALHO 23/11/1979 0 0 0 0 3 3
76º CARLA TRANCOSO DA COSTA 11/12/1979 0 0 0 0 3 3
77º MARCELO LUÍZ SOUTO TEIXEIRA 22/05/1981 0 0 0 0 3 3
78º LEANDRO MARINHO PAULO 29/03/1983 0 0 0 0 3 3
79º GLEICY KELLY DE MUROS NUNES 22/08/1983 0 0 0 0 3 3
80º VINÍCIUI SILVA DE MELO 03/08/1984 0 0 0 0 3 3

81º LUCIANA REGINA FERNANDES DA 
SILVA MENDONÇA 11/06/1985 0 0 0 0 3 3

82º RAFAEL CARDOSO DA SILVA 08/10/1985 0 0 0 0 3 3
83º DIEGO MACEDO PINTO 24/03/1986 0 0 0 0 3 3
84º JULIANE COELHO DE OLIVEIRA 06/07/1986 0 0 0 0 3 3

85º MÁRIO VINÍCIUS BAPTISTA VALEN-
TIN 28/07/1986 0 0 0 0 3 3

86º TIAGO ESTEVÃO SIQUEIRA FARIAS 21/09/1987 0 0 0 0 3 3

87º LUÍS GUILHERME FERREIRA DA RO-
CHA SOARES 17/11/1993 0 0 0 0 3 3

88º ELIANE FERNANDES PEREIRA 18/12/1965 0 0 0 0 0 0
89º ADAMASTOR SILVA DOS SANTOS 16/10/1968 0 0 0 0 0 0
90º ALDAIR GOMES TEIXEIRA 01/07/1970 0 0 0 0 0 0
91º JOÃO DILSON DOS SANTOS 14/04/1971 0 0 0 0 0 0
92º ROSÂNGELA OLIVEIRA AUGUSTO 03/01/1974 0 0 0 0 0 0
93º CRISTIANO QUEIROZ FIGUEIRA 21/08/1974 0 0 0 0 0 0
94º BIANCA FERNANDES CARATIERO 03/10/1975 0 0 0 0 0 0
95º THAÍS MARQUES DOS SANTOS 28/05/1976 0 0 0 0 0 0
96º MÍRIAN BRITO DE OLIVEIRA 03/07/1977 0 0 0 0 0 0

97º SÉRGIO RICARDO AMORIM FIGUEI-
REDO 10/11/1977 0 0 0 0 0 0

98º CAROLINA SILVA DA COSTA 27/11/1977 0 0 0 0 0 0
99º JANETE MENDONÇA ROCHA 01/12/1977 0 0 0 0 0 0

100º MARCO ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 12/02/1978 0 0 0 0 0 0
101º LAURIMAR DPOS SANTOS ALVES 21/12/1978 0 0 0 0 0 0

102º ANA PAULA DE SOUZA FRANCISCO 
COSTA 03/04/1979 0 0 0 0 0 0

103º ANTÔNIO MÁRCIO MACEDO ALCÂN-
TARA 25/02/1980 0 0 0 0 0 0

Continuação Pág. 14 - 3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/ 2019



Página 16 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

Continuação Pág. 15 - 3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/ 2019

104º AMANDA SANTANA DE CASTRO 06/01/1981 0 0 0 0 0 0
105º FABIANA DE SOUZA LINHARES 04/09/1981 0 0 0 0 0 0
106º BÁRBARO RENATA LABUTO 12/01/1982 0 0 0 0 0 0
107º DIEGO RODRIGUES DA SILVA 11/11/1982 0 0 0 0 0 0
108º ELIANA GARRO AREIAS 11/05/1983 0 0 0 0 0 0

109º ROBERTO TURATTI BITTENCOURT 
JÚNIOR 28/07/1983 0 0 0 0 0 0

110º LUCIANA DA CRUZ FERNANDES 21/11/1983 0 0 0 0 0 0
111º RODRIGO MACHADO DE ALMEIDA 02/02/1984 0 0 0 0 0 0

112º LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA AL-
VES 03/05/1984 0 0 0 0 0 0

113º KATIUCIA VIEIRA DO AMARAL 23/06/1984 0 0 0 0 0 0

114º VANESSA DE AÇLMEIDA DOS SAN-
TOS MOTTA 03/08/1984 0 0 0 0 0 0

115º MARCELO DE OLIVEIRA LEAL 03/01/1985 0 0 0 0 0 0
116º ANDREZZA SOARES BARRETO 25/03/1985 0 0 0 0 0 0

117º ESPERANÇA LIMEIRA SOUZA DE ME-
DEIROS 23/08/1985 0 0 0 0 0 0

118º MARLÚBIA DA SILVA FERRAZ LACER-
DA SAMPAIO 28/09/1985 0 0 0 0 0 0

119º SHEILA NASCIMENTO SILVA 02/03/1986 0 0 0 0 0 0

120º THIAGO DOS SANTOS BANDEIRA 
ALVES 22/06/1986 0 0 0 0 0 0

121º JANDERSON BARBOSA RAMOS 29/06/1986 0 0 0 0 0 0
122º LUANA PARANHOS DA M. SILVA 09/10/1986 0 0 0 0 0 0

123º MIGUEL SAN SEVERINO COSTA 
NETO 19/01/1987 0 0 0 0 0 0

124º KELY CRISTINA MARTINS PINHEIRO 24/04/1989 0 0 0 0 0 0
125º WAGNER DOMICIANO MORAES 24/09/1989 0 0 0 0 0 0

126º CAMILA CONCEIÇÃO DE SOUZA SIL-
VA 07/09/1990 0 0 0 0 0 0

127º CLÁUDIO ÍTALO MARINHO DE SOUZA 27/01/1993 0 0 0 0 0 0

128º NATHÁLIA MARQUES DA CONCEI-
ÇÃO 10/02/1993 0 0 0 0 0 0

129º FAGNER MATHEUS DE ARAÚJO FER-
NANDES 21/04/1993 0 0 0 0 0 0

130º JOÃO GABRIEL DOS SANTOS VI-
NHAS 09/09/1993 0 0 0 0 0 0

131º THAIANA DA SILVA SIQUEIRA 12/10/1993 0 0 0 0 0 0
132º PRISCILA DE OLIVEIRA ASSIS 17/06/1994 0 0 0 0 0 0

133º ROBERTO VICENTE CESCON COE-
LHO 27/12/1994 0 0 0 0 0 0

134º GUILHERME DOS SANTOS 04/01/1995 0 0 0 0 0 0

Araruama, 15 de fevereiro de 2019

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração

Matrícula 9950469

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DOS CANDIDATOS APROVADOS E 

CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO Nº 001/2019, DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, CONVOCA os candidatos aprovados 
e classifi cados relacionados abaixo, a comparecem 
no dia 15 de fevereiro de 2019, de 09:00 às 17:00h, na 

Avenida Country Clube dos Engenheiros, Lote 16, Clube 
dos Engenheiros, Araruama – RJ, CEP: 28.970-000, 
Sede da Secretaria Municipal de Educação, munidos das 
documentações elencadas no item 11.3 do Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado, a fi m de realizarem à imediata 
Contratação Temporária.

PROFESSOR II 
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada



Página 17Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

Continuação Pág. 16 - 3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

417º PATRÍCIA FERREIRA RODRIGUES 
GOMES 22/08/1975 0 0 0 0 6 6

418º GILVANE GUIDO DA COSTA TEIXEIRA 01/04/1976 0 0 0 0 6 6
419º DENIVALDA DA CONCEIÇÃO 31/07/1976 0 0 0 0 6 6

420º DANIELA TEIXEIRA DA SILVA MARI-
NHO 31/07/1976 0 0 0 0 6 6

421º ELIANE DA CONCEIÇÃO SANTOS 28/09/1976 0 0 0 0 6 6
422º CRISTIANE NASARE DAS FLORES 30/10/1976 0 0 0 0 6 6
423º ANDREIA MARINHO DE OLIVEIRA 23/01/1977 0 0 0 3 3 6
424º LUCIANA DOS SANTOS SILVA 03/10/1977 0 0 0 3 3 6
425º EDILÉA PINTO 08/10/1977 0 0 0 3 3 6
426º ROSIANE DA CONCEICAO MARINHO 05/06/1978 0 0 0 3 3 6
427º DANIELE DA SILVA SOUZA DIAS 12/12/1979 0 0 0 0 6 6
428º LUCIANA AZEDIAS DOS SANTOS 22/12/1979 0 0 0 0 6 6
429º MAISA CRISTINA DE MATTOS 29/01/1980 0 0 0 3 3 6
430º FLAVIA FERREIRA AUGUSTO 02/02/1980 0 0 0 0 6 6
431º LUCIANE RIBEIRO DOS SANTOS 15/06/1980 0 0 0 0 6 6
432º MELISSA FERREIRA DOS SANTOS 11/09/1980 0 0 0 3 3 6
433º ARIANNA CORREIA BRITO PAIXÃO 02/03/1981 0 0 0 3 3 6
434º RENATA DOMINGUES MATIAS 27/06/1981 0 0 0 3 3 6
435º THAÍS COELHO TINOCO OLIVEIRA 29/07/1981 0 0 0 3 3 6

436º ROBERTA MILLENA LEANDRO DA 
SILVA 04/01/1982 0 0 0 0 6 6

437º DANUSA SANTANA LIMA 22/01/1982 0 0 0 6 0 6
438º SUELEN BAHIA BARCELOS GOMES 07/04/1982 0 0 0 0 6 6
439º PÂMELA DA SILVA AMARAL 18/07/1982 0 0 0 0 6 6
440º LELIANE DE LIMA ROCHA 09/09/1982 0 0 0 3 3 6
441º SILVANA SIQUEIRA DE MORAES 26/09/1982 0 0 0 0 6 6

442º FRANCIELE BERNARDETE DOS SAN-
TOS 04/10/1982 0 0 0 3 3 6

443º DEYSILANIS ARTILES DA SILVA 23/12/1982 0 0 0 3 3 6

Araruama, 14 de fevereiro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração

Matrícula 9950469

4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DOS CANDIDATOS APROVADOS E 

CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO Nº 001/2019, DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, CONVOCA os candidatos aprovados e 
classifi cados relacionados abaixo, a comparecem no dia 
18 de fevereiro de 2019, de 09:00 às 17:00h, na Aveni-
da Country Clube dos Engenheiros, Lote 16, Clube dos 
Engenheiros, Araruama – RJ, CEP: 28.970-000, Sede da 
Secretaria Municipal de Educação, munidos das docu-
mentações elencadas no item 11.3 do Edital do Processo 

Seletivo Simplifi cado, a fi m de realizarem à imediata 
Contratação Temporária.

No que tange ao cargo de PROFESSOR II (Ampla 
Concorrência), o horário de comparecimento para a es-
colha da unidade escolar de ensino é de 09:00 às 10:30h 
e para os cargos de PROFESSOR I e ORIENTADOR, o 
horário é de 10:30 às 12:00h. 

PROFESSOR II 
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada
444º ALCIONE PEIXOTO SANTOS 11/08/1983 0 0 0 0 6 6
445º CRISTIANE GONÇALVES PIMENTEL 08/05/1984 0 0 0 3 3 6

446º NÁDIA APARECIDA MIRANDA RODRI-
GUES SOUSA 16/10/1984 0 0 0 3 3 6

447º RENATA OLIVEIRA RANGEL 23/02/1985 0 0 0 3 3 6
448º ELINEIDE DE CAMELO NUNES 09/03/1985 0 0 0 6 0 6
449º BEATRIZ JARDIM DA SILVA COELHO 24/04/1985 0 0 0 0 6 6
450º CAROLINE FLORES PEIXOTO COSTA 02/07/1986 0 0 0 3 3 6

451º TATIANA CARDOSO BARBOSA SOU-
ZA 02/09/1986 0 0 0 3 3 6



Página 18 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

Continuação Pág. 17 - 4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

452º TAYLLANE MOTA COUTINHO 20/02/1987 0 0 0 0 6 6
453º LUANA SOUZA LIANDRO 20/10/1987 0 0 0 6 0 6
454º MARIELA ALEJANDRA BAEZ 30/10/1987 0 0 0 0 6 6
455º TAÍSA SOARES DE OLIVEIRA 26/01/1988 0 0 0 0 6 6
456º AUGUSTA DANTAS NOGUEIRA 03/05/1988 0 0 0 0 6 6

457º PATRICIA BARRAQUE DA SILVA POR-
TO 16/09/1988 0 0 0 3 3 6

458º PRISCILLA SOARES DA SILVEIRA 
SANTOS 03/10/1988 0 0 0 3 3 6

459º BIANCA CUNHA OLIVEIRA 17/04/1989 0 0 0 3 3 6
460º FERNANDA DA COSTA SANTANA 11/05/1989 0 0 0 0 6 6
461º VANESSA BASTOS LIMA GOMES 10/06/1989 0 0 0 0 6 6

462º MONICK DA SILVA MACHADO BAR-
BOSA 28/06/1989 0 0 0 0 6 6

PROFESSOR I – LÍNGUA INGLESA
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada
19º  JANIELE FURTADO DA SILVA VIEIRA 09/05/1977 0 0 0 0 6 6
20º ALESSANDRA ALVES PINHEIRO 11/02/1982 0 0 0 0 6 6

21º JULIANA MAGALHÃES PIRES SOA-
RES 28/05/1982 0 0 0 3 3 6

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada
13º FELIPE NASCIMENTO DE SOUZA 24/08/1983 0 0 0 0 15 15
17º CLÁUDIA RAMOS DE ABREU 27/10/1978 0 0 4 0 9 13

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimen-
to

Pontuação: Titulação Pontuação: 
Experiência na 

função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada
10º AIRAM CARDOSO DE MELLO 29/10/1971 0 0 4 9 6 19

PROFESSOR I – CIÊNCIAS
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada

42º JOSÉ CARLOS COSTA DE MENDON-
ÇA 25/11/1984 0 0 4 0 6 10

43º CARLA GABRIELLY MACABÚ DE 
SOUZA MACHADO 16/10/1985 0 0 4 0 6 10

44º CAROLINA SANT’ANA DE OLIVEIRA 22/05/1989 0 7 0 0 3 10
45º JULIETTE DA SILVA LIMA 14/03/1990 0 0 4 3 3 10

PROFESSOR I – MATEMÁTICA
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nalDoutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 

Continuada



Página 19Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

Continuação Pág. 18 - 4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

32º CYNTIA GONÇALVES VALADARES 20/06/1980 0 0 0 0 12 12

33º DANIELLE DE ARAÚJO BARBOSA 
BORGES 12/02/1981 0 0 0 0 12 12

34º BRUNO JOSÉ BARCELLOS DE PAULA 23/06/1983 0 0 0 0 12 12

35º JOSÉ PERACIO DOS SANTOS CAR-
NEIRO 01/11/1953 0 0 4 0 6 10

36º ELI RODRIGUES ANTUNES 08/01/1961 0 0 4 0 6 10

37º JESSICA CADINELLE DE AQUINO 
GOMES 12/01/1977 0 0 4 3 3 10

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

33º ÂNGELA MARIA NOGUEIRA 21/05/1974 0 0 8 0 3 11
34º CINTIA DE PAULA PINTO 18/10/1979 0 0 8 0 3 11
35º KAMILA DA COSTA XAVIER 04/02/1986 0 0 8 0 3 11

PROFESSOR I – GEOGRAFIA
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

33º ANA LUCIA DE ARAÚJO CORRÊA 30/12/1970 0 0 0 3 3 6
34º MARCO ANTONIO GARCIA 29/07/1973 0 0 0 3 3 6
35º ALEANDRO ANTONIO CAMILO 04/09/1973 0 0 0 0 6 6
36º RENATA DE MOURA 08/08/1977 0 0 0 3 3 6
37º PRISCILLA DE FIGUEIREDO SILVA 22/11/1981 0 0 0 0 6 6
38º ROBERTA PORTO TEIXEIRA DA SILVA 06/10/1987 0 0 0 0 6 6

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
(Ampla Concorrência)

Classifi ca-
ção Nome do Candidato Data de nascimento

Pontuação: Titulação Pontuação: 
Experiência na 

função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

6º ELAINE HERNANDEZ AGNER 08/06/1957 0 0 0 6 9 15

PROFESSOR I – HISTÓRIA
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

37º RAFAEL CIRINO CARVALHO 27/04/1984 0 0 8 0 0 8
38º MICHAEL WILLIANS TEIXEIRA DIAS 09/02/1994 0 0 8 0 0 8

ORIENTADOR EDUCACIONAL
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

23º SIMONE TORRES DE OLIVEIRA 11/05/1971 0 0 8 0 3 11
24º SILVANA CORRÊA SANTOS 18/12/1971 0 7 4 0 0 11



Página 20 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

Município de Araruama
Poder Executivo

Continuação Pág. 19 - 4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

21º ELAINE DA PAZ MAIA 21/10/1986 0 0 0 9 3 12
22º MIRIAM ANTÔNIO DE PAULO 23/01/1961 0 0 4 6 o 10

MERENDEIRA
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

103º VANUZA RIBEIRO DA CRUZ 30/01/1972 0 0 0 0 3 3
104º CLENILDA SANTOS BARBOSA 16/08/1972 0 0 0 0 3 3
105º MARIA REGINA DE OLIVEIRA 29/10/1972 0 0 0 0 3 3
106º MARIA JOSE BARRETO PEREIRA 19/12/1972 0 0 0 0 3 3

SECRETÁRIO ESCOLAR
(Ampla Concorrência)

Classifi cação Nome do Candidato Data de nascimento
Pontuação: Titulação Pontuação: 

Experiência na 
função

Pontuação 
fi nal

Doutorado Mestrado Pós-Graduação Formação 
Continuada

13º ELIZABETHE DE BARROS FERREIRA 
MORGADO 27/12/1973 0 0 0 0 0 0

Araruama, 15 de fevereiro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração

Matrícula 9950469

COMUNICADO

Os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
001/2019 da Secretaria de Educação que não se apresen-
tarem nas Unidades Escolares indicadas pela Secretária  
de Educação, no prazo de 72 (setenta e duas) horas 
contados  do dia 11/02/2019, serão considerados como 
desistentes da vaga, e por conseguinte terão seu contrato 
plenamente rescindido pela Administração Pública, sendo 
tais vagas devidamente preenchidas pelos classifi cados 
subsequentes, que deverão atender o próximo chama-
mento que será publicado no Portal da Transparência e 
na imprensa.

Araruama, 14 de fevereiro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração

Matrícula 9950469

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 4995/2019

MODALIDADE: Concorrência Pública Nº 004/2019

OBJETO: O objeto da presente Licitação é a “Contrata-
ção de empresa para realização de construção de uma 
Escola Municipal no Bairro Novo Horizonte, localizada na 
Rua Ibirapuera – Loteamento Parque Novo Horizonte - 
Araruama/RJ”, conforme proposta detalhe, composta de 
memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma 
físico fi nanceiro, todos em forma de anexo.

DATA DE ABERTURA: 27/03/2019               Hora: 10:00h.

SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC SOB INTER-
VENIENCIA DA SOUSP

TIPO: Menor Preço Global

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão 
nº 10520/2002. O Edital encontra-se á disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitações 
localizada à Avenida John Kennedy, nº 120- Centro- Ara-
ruama, a partir de 21/02/2019, mediante a apresentação 
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel 
timbrado com fi rma reconhecida do sócio administrador 
por autenticidade, credenciando a pessoa que fará a reti-
rada, contrato social ou no requerimento da P.M.A, sendo 
o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas papel A-4, 
500 folhas, que será entregue, na  comissão de Licitação, 
no endereço supracitado.

Araruama, 20 de fevereiro de 2019.

Fabio Arantes Guimarães
Presidente COMLI



Página 21Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

PORTARIA SEADM Nº 026/2019
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições conferidas e pelo Decreto Muni-
cipal nº. 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que 
restou provado no processo administrativo nº 1669/2019. 

RESOLVE:

CONCEDER a servidora JEISA RODRIGUES ALVES, 
Ofi cial Administrativo,matrícula nº 33, 08 (oito) dias de 
Licença Luto, de acordo com o Processo nº 1669/2019 de 
18/01/2019, e com o inciso III do artigo 92 da Lei Municipal 
n° 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Araruama, com início em 13/01/2019 e término em 
20/01/2019.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 07de fevereiro de 2019.
     

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 027/2019
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Munici-
pal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que 
restou provado no processo administrativo nº 612//2019.

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor MAURO CESAR DA FONSE-
CA FIGUEIREDO, Fisioterapeuta, matrícula nº 3565,02 
(dois) anos de Licença Sem Vencimentos, de acordo 
com Processo nº 612/2019 de 08/01/2019, e em termos 
do Artigo 130 do Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Araruama ,com início em 05/01/2019 e tér-
mino em 04/01/2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 12 de fevereiro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 9950469

 PORTARIA SEADM Nº 028/2019
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Munici-
pal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que 
restou provado no processo administrativo nº 6048/2018.

RESOLVE:

CONCEDER a (o) servidor (a) ALOYSIO JOSÉ DA 
SILVA TERRA,Professor I, matrícula nº 909,06 (seis) 
meses de Licença Prêmio referente(s) ao (s) período (s) 

aquisitivo (s) de 06/03/2004 a 05/03/2009  e 06/03/2009 
a 05/03/2014 de acordo com o despacho de fl s. 05 do 
Departamento de Recursos Humanos no Processo nº 
6048/2018 de 06/03/2018 e nos termos do Artigo 131 a 
135 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Araruama, com início em 12/02/2019 e término em 
11/082019.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 12 de Fevereiro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 029/2019
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Munici-
pal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que 
restou provado no processo administrativo nº 729/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) SHIRLEI MIRANDA 
ALVES DA SILVA, Aux. Disciplina, matrícula nº 1256, em 
função mais compatível com o seu estado de saúde 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com 
a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Insti-
tuto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais 
de Araruama às fl s 14 e 15 do Processo nº 729/2019 de 
09/01/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei 548 - Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com 
início em 31/01/2019 e término em 29/07/2019.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 13 de fevereiro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 9950469

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2019

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Convoca audiência pública para o dia 13 de março 
de 2019, às 13 horas, para apresentação, apreciação e 
coleta de subsídios com vistas a realização da Licitação 
de Concessão do serviço de Transporte Público na 
forma que menciona.

O MUNICÍPIO DE ARARUAMA, através da Secretaria 
de Transportes, atendendo o disposto no art. 39 da Lei nº 
8.666/93 e o art. 15, inciso III da Lei Federal nº 12.587/12 
e demais legislações pertinentes, faz saber ao público em 
geral e quem mais possa interessar, que através deste 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO, proverá Audiência Pública 
para realização de licitação, na modalidade CONCOR-
RÊNCIA, com a fi nalidade de contratar empresa para atuar 
no sistema de transporte coletivo Municipal por ônibus 

neste Município.

A Audiência Pública terá por objetivo a apresentação 
do projeto básico e diagnóstico do sistema de transporte 
coletivo, requisitos para participação de licitação e dos 
principais instrumentos de gestão do sistema a serem 
implementados, visando colher contribuições, que será 
realizada no horário, data e endereço abaixo relacionado:

2ª AUDIENCIA PÚBLICA DO ANO DE 2019 DO MUNI-
CÍPIO DE ARARUAMA:
DATA: 13 DE MARÇO DE 2019
HORÁRIO: 13:00 às 16:OO h.
LOCAL: TEATRO MUNICIPAL DE ARARUAMA (Teatro 
Municipal Graciliano Torres Quintanilha), situado no 
Complexo de Lazer e Cultura Manoel Fernandes Ribeiro, 
s/nº - Centro – Araruama/RJ.

1 - Trata-se de evento público, que permite a presença 
de toda e qualquer pessoa ou entidade interessada no 
assunto, como participante inscrito ou como ouvinte;

2 - Os trabalhos serão presididos pelo Secretário Mu-
nicipal de Transportes de Araruama, que poderá convocar 
quaisquer pessoas que lhe convier para compor a mesa, 
com a fi nalidade de melhor prestar os esclarecimentos 
técnicos, operacionais ou jurídicos pertinentes ao objeto 
da convocação;

3 - As inscrições de interessados em se manifestar 
na audiência pública poderão ser feitas na data e local 
da audiência pública mediante fi cha de solicitação a ser 
disponibilizada na recepção;

4 - Os participantes inscritos deverão apresentar 
suas questões por escrito, estritamente sobre o assunto 
da audiência, tendo o interpelado prazo de 02 minutos 
para responder, facultada uma réplica oral de 2 minutos 
e uma tréplica de 01 minuto de acordo com o Presidente 
da Sessão;

5 - O tempo total destinado as manifestações dos par-
ticipantes inscritos e respostas será limitado a 90 minutos. 
Esgotado esse prazo as questões remanescentes serão 
encaminhadas para consideração posterior;

6 - O Presidente da sessão poderá interromper o ex-
positor quando o mesmo extrapolar o tempo estabelecido, 
bem como nos casos em o tema abordado não se referir ao 
objeto da audiência, sem prejuízo das disposições contidas 
nas normas dos art. 4º da Lei nº 8.666/93;

7 - Para o bom andamento dos trabalhos, fi ca vedado 
o uso de instrumentos acústicos ou de quaisquer meios 
que conturbem a discussão;

8 - Findo o prazo estabelecido para as manifestações, 
o Presidente dará por concluída a Audiência Pública;

9 - Duvidas e casos omissos, levantados pelos inscritos 
durante a execução dos trabalhos, serão dirimidos pelo 
Presidente da sessão.

E para que se torne de conhecimento público, é expe-
dido o presente Edital de Convocação.

ARARUAMA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

Município de Araruama
Poder Executivo



Página 22 Edição Nº 643, 20 de fevereiro de 2019

O Verso e 
o Reverso
Por Remo Noronha

Queria para vocês um tudo, contudo...
nem sempre posso ser preciso quando mais 

precisam.
Ou dizer como lhe dar com as pessoas que can-

sam enquanto vocês alcançam.
Quais ritos devem resolver os confl itos.

Qual farsa disfarça, mesmo quando se desfaça.
Como agir diante do sonho distante.

O fazer de um laço ou cortar de um aço.
Não importa o que penso ou dispenso;
mal posso alertar: olhe o que escolhe.

Hoje o caminho lhes pertence e seus passos 
lhes dirão de suas vidas o compasso.

E ao partir levem meu inteiro coração, e este ilu-
mine a cada ação

PARA OS MEUS FILHOS

Prefeitura de Cabo Frio lança edital de 
convocação para vistoria do transporte escolar

A Prefeitura Municipal de Cabo 
Frio, por meio da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana, disponibilizou 
um edital de convocação para a vistoria 
semestral (2019-1) na frota de veículos 
escolares.

O procedimento está sendo feito 
em duas regiões. Os autorizatários e 
motoristas auxiliares residentes no Se-
gundo Distrito tiveram que comparecer 
ao Una Park Shopping, em Unamar, no 
dia 18 de fevereiro, das 9h às 12h ou 
das 13h30 às 16h.

Quem reside no Primeiro Distrito 
está tendo que se apresentar à Secreta-
ria de Mobilidade Urbana, na Rua João 
Pessoa, no bairro Vila Nova, entre os 
dias 19 e 22 de fevereiro, das 9h às 12h 
ou das 13h30 às 16h.

Para a realização do 
procedimento é necessário 

apresentar os seguintes 
documentos e comprovantes:

– Cartão “Autorizatários e Auxi-
liar” – (original);

– Taxa de Vistoria “retirar na 
Secretaria de Fazenda” – (Original);

– Documentos do Veículo CRLV 
2018 ou 2019 – (Cópia);

– Certificado de Segurança 
Veicular das conduções movidas a 
GNV (cópia);

– ISS 2019 “Autorizatário” – 
(cópia);

– CNH “Autorizatário e Auxiliar” 
– (cópia);

– Ultima aferição do Tacógrafo 
– (cópia);

– Certificado de aferição do 
Tacógrafo – (cópia);

– Seguro Escolar (Apólice e 
comprovante de pagamento – (cópia);

– Certidão do Curso Escolar 
(Autorizatário e Motorista Auxiliar);

– RG e CPF
É obrigatória a presença de 

um monitor maior de 18 anos. O não 
comparecimento à vistoria semestral 
(2019-1) sujeita o autorizatário às pe-
nalidades legais, bem como o impede 
de exercer a atividade. Quem não puder 
comparecer à vistoria deverá justifi car 
o impedimento por escrito ao DETRU 
(Departamento de Transportes Urba-
nos) e requisitar a prorrogação de prazo 
até o dia 11 de março.

cabofrio.rj.gov.br

Lançamentos de projetos e show do Sorriso Maroto 
marcam o aniversário de 160 anos de Araruama

Na quarta-feira, dia 06 de feve-
reiro, o município de Araruama come-
morou seus 160 anos de Emancipação 
Político-Administrativa com entrega de 
novas unidades do Nova Casa Creche, 
lançamento do projeto Fisio Casa e show 
com o grupo de pagode Sorriso Maroto.

A programação iniciou no dia 05 
com a cerimônia do “Prêmio Professor 
Regente Escola Bilíngue”, onde 10 pro-
fessores da Rede Municipal de Ensino 
foram premiados pelo maior número de 
alunos aprovados para Escola Bilíngue, 
além do reconhecimento dos 20 primeiros 
alunos classifi cados que mais se desta-
caram na prova seletiva de ingresso da 
referida escola.

A Escola Municipal Bilíngue An-
tônio Luiz Pedrosa funciona em tempo 
integral, oferecendo aos 240 alunos o 
que há de mais moderno em educação, 
com material didático, laboratório de in-
formática, sala de jogos e laboratório de 
língua, permitindo que seja trabalhada 
a oralidade afi m de que os alunos con-
cluam o 9º ano dominando fl uentemente 

a língua inglesa.
Já no dia do aniversário da cida-

de (06) as comemorações começaram 
pela manhã com Hasteamento de Ban-
deiras, na Praça Antônio Raposo. Logo 
em seguida, o Teatro Municipal Prefeito 
Graciano Quintanilha foi palco da entrega 
de mais 18 unidades do projeto Nova 
Casa Creche, que atenderá 180 crianças 
de 02 a 04 anos da Educação Infantil 
nos seguintes bairros: Mutirão, Rio do 
Limão, Japão, Nossa Senhora de Naza-
reth, Ponte dos Leites, Vila Canaã, Boa 
Perna, Boa Vista/Itatiquara, São Vicente 
de Paulo (Centro), Pontinha do Outeiro, 
Rio do Limão/ Mutirão, Vila Capri, Jardim 
Califórnia/Morro Grande, Iguabinha e 
Bananeiras.

Com intuito de levar qualidade de 
vida aos araruamenses, a prefeita Livia 
de Chiquinho lançou mais um projeto, o 
Fisio Casa – Gerando Trabalho e Renda, 
que transforma a casa de fi sioterapeutas 
desempregados em um núcleo de aten-
dimento de serviços de fi sioterapia para 
os moradores dos bairros do Outeiro, 

Coqueiral, Centro/Beira Rio, Sobradinho, 
Bananeiras e Areal. Em breve o projeto 
Fisio Casa vai abranger também o bairro 
da Fazendinha e os distritos de Iguabinha 
e São Vicente de Paulo.

Outro destaque do evento foi o 
lançamento do Selo e Carimbo Come-
morativo aos 160 anos de Emancipação 
Político-Administrativa de Araruama, 
numa parceria entre a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos com a Prefeitura, 
visando exaltar o contexto histórico da 
cidade como uma marca postal dessa 
data importante.

O encerramento das come-
morações do aniversário do município 
aconteceu na Praça de Eventos da 
Pontinha com a apresentação da banda 
local “Volantis”. Logo em seguida foi a 
vez do grande show com grupo “ Sorriso 
Maroto”, atraindo mais de 30 mil pessoas 
que mesmo com o tempo chuvoso não 
arredaram o pé e dançaram ao som de 
muito pagode.

Prefeitura Municipal de 
Araruama

Organização adia 
evento “Peró de Ponta a 

Ponta”
Os organizadores 

do evento “Peró de Pon-
ta a Ponta” adiaram as 
atividades, que seriam 
realizadas no último fi m 
de semana, dias 16 e 
17, para este fi m de se-
mana, dias 23 e 24.  O 
motivo foi a previsão de 
fortes chuvas. O crono-
grama de atividades não 
sofrerá modifi cações.

O evento  “Peró 
de Ponta a Ponta” será 
de conscientização so-
bre a importância da 
manutenção da limpeza 
das praias, e é organi-
zado pela Coordenado-
ria do Meio Ambiente, 
da Secretaria de De-
senvolvimento, com a 
participação do Projeto 
Praia Limpa, do Minis-
tério Público Federal, da 
Associação Amigos do 
Peró, da ONG Mar Sem 
Lixo, Somar Turismo 
Acessível e Comsercaf.

As ações ocor-
rerão em toda a exten-

são da Praia do Peró, 
começando no dia 23 
no Pontal do Peró e 
avançando em direção 
ao trecho certif icado 
pelo Programa Bandeira 
Azul. Serão realizadas 
coleta de lixo na beira 
d’água,  dunas e trilhas 
ecológicas. O evento 
contará com performan-
ces teatrais e ofi cinas de 
conscientização.

“É muito impor-
tante que ações como 
essa aconteçam nos 
trechos mais distan-
tes da Praia do Peró, 
onde identificamos di-
versas irregularidades, 
para que os turistas 
e a própria população 
percebam que o poder 
público está presente 
e que praia é um local 
para ser preservado, 
não degradado”, afi rmou 
o coordenador de Meio 
Ambiente, Mario Flavio 
Moreira.

cabofrio.rj.gov.br

eSocial já tem 24 milhões de trabalhadores 
cadastrados

O Sistema de Escrituração Di-
gital das Obrigações Fiscais, Previden-
ciárias e Trabalhistas (eSocial) bateu a 
marca de 24 milhões de trabalhadores 
inscritos, um pouco mais da metade do 
total esperado pelo governo federal. 
Com o programa, 15 obrigações pe-
riódicas de empregadores brasileiros 
fi cam concentradas em um local apenas, 
reduzindo a burocracia. 

Pelo sistema, empregadores 
comunicam ao governo informações 
de trabalhadores relacionadas a con-
tribuições previdenciárias, folha de 
pagamento, comunicações de acidente 
de trabalho, aviso prévio, escriturações 
fi scais e informações sobre o Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

Números

A expectativa do governo é de 
que o número de trabalhadores cadas-
trados cresça ainda mais e chegue a 
46 milhões. Os registros no sistema 
têm sido feitos gradualmente. Para os 
trabalhadores, a vantagem do sistema 
está no aumento da transparência e 
aumento da segurança jurídica entre 
patrão e empregado.

 Receita Federal


